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VAN MEZBAHASlı\;DA KESiLEN KOYL:'lLARDA
SARCOSPORİnİosts'İN YAYILIşr

Sami Taşçı Serdar Değer

The prcvalcnce of sarcosporidiosis in shccp slaııghtcrcd at Van abottoir.

Summary: Vsiııg the tripsin ıııeıhod, a tofal of lOO oesephagi ,1i'om
sheep ıvere examined for the presenee ol Sarcosporidians al Van abotloir
December-1988 to February-1989. Of these 55 (55 %) aniıııals were
found to be i/~f'ecfcd ıvith miCl'ocyst of sarcocysıis species. Of iI~fected
animals, in 14 (25.4 %) cases hoth maCl'oscopic aııd microseopic eysts
H:ereencountered. In additioıı, histologie sections ol the three of the oe-
seplıagi willı macroeysts ıvere prcpared and their properties ırere examiııed

The highest ilifection rafc was 62.5 % in sheep of Van region. The
loıvest iı?[ection rate ıvas 43.7 % in sheep orÇatak region. Sareosporida/1.\
hitlıerto described from sheep ıvere identifled Sarcoeystis ovicanis and
S. tenella (S. obijelis) The percenta[?es of S. oricanis and S. teııella
(S. ovifelis) were 87.2 % and 12.7 % re.ıpeetively. Mix ilifecıions ıvere
diagnosed in 14 cases (25.4 %). The !ıigh prevalence olpathogenie species
S. ovicanis, indicate that this parasite c(mld cause cac!ıeixa, weakness,
abortion and stillbirtlıs in sheep in this province.

Özet: Aralık 1988 ile Şubat i989 tarihleri arasmda üç ay süreyle
her gün Belediye Mezbahası'ııa gidilerek, burada kesimi yapılan 100 baş
koyunun sarcosporidiosis yönünden JJwayenesi yapllnllşfır. Van'm de-
ltişik yörelerinden gelirilen bu hayvanların özefaguslarmda, tripsin tek-
niği ile mikrokistler araştmlmışlir. Ayrıca üzerinde makrokist bulunon
özefaguslardan üç tanesinin histolojik kesiti yapılnllş ve özellikleri in-
celenmiştir.

Muayene edilen i00 hayvanm 55 (% 55) tanesi cıifekte hulunmuştur.
Enfekte hayvanlarm 14 tanesinde (% 25.4) hem mak roskobik hemde
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mikroskobik kiste rastlannllştlr. Vali merkezinde yetiştirilip mezbalıada
kesimi yapılan koyunlarda % 62.5 ile enfeksiyon oram en yüksek, ça.
tak'ta yetiştirilip mezbahada kesilen koyunlarda ise % 43.7 oram ile
en düşük saptanmıştır.

Van yöresi koyunlarmda sarcosporodiosis'ten sorumlu tiirlerin S.
C!vic!misve ~. teııella (S_.-.!!.vifelis) olduğu tespit edilmiştir. Bunlardan
patojen [ür olan ~"-ol'ica/lis'e %. 87.2 oranmda rastlamImış olma.H, yö-
rede sarcosporodiosis' in koyunlar için önemli hir hastahk olduğunu or-
taya koymuştur. Yöre koyun/amıda sık görülen abonus vakalm'mda,
sarcocystis enfeksiyonu düşünülmelidir.

Giriş

Sarcosporidiosis çeşitli hayvan türlerinde görülen yaygın bir has-
talıktır (I, 8, IL, 12). Kasaplık hayvanlarda bu hastalığı oluşturan kist-
lere dil, çene, kalp kası, özefagus ve diyaframa kaslannda rastlanıl-
maktadır (8, 12, 16). Dünyanın birçok ülkesinde koyunlarda bu hasta-
lığın varlığı bildirilmiştir (2, 6, 9, i5, i8). Ülkemiz koyunlarında da
bu hastalığın yaygın olduğu ifade edilmiştir (5. 9, i i, 12, 17).

Sarçocystis kistleri, koyunlarda makroskobik ve mikroskobik ol-
mak üzere iki şekildedir. Koyunların,özelliklc özefaguslannda bulunan
makroskobik kistlerı bazı araştırıcılar (3, 15) S. ovifelis (S. gigantea)
ve S. medusiformis, mikroskobik kistleri ise S. tenella ve S. ovicanis- _ ... -- ._ ....,-----_. . ...--
türlerinin olusturduğunu bildirmişlerdir. Diğer bazı araştırıcılar (5,
i3) ise koyunlarda makroskobik kistlerde bulunan sarcocystis türle-
rini ~~F~iganteq ve fj. medusiform!sJ S:~vifel!s2 olarak, mikroskobik
kistleri oluşturan türleri ise S. ovicanis ve S. [enella olarak isimlendir-- -_.. .._- ._- -----

mişlerdir. Klasik kitaplarda (8, i i, 12), koyun ve keçilerde sarcospori-
diosis'e sebep olan türün sadece S. Jenella. olduğu bildirilmekte ise de
Heydom ve ark, (7) tarafından teklif edilen yeni bir İsimlendirme şek-
line göre koyunlarda bulunan Sarcocystis türleri, ara ve sonkonakçısı
da dikkate alınarak S._ovicani.~ ve ~ ovifeli~ olmaktadır. ~a~:cocyst!!.
ovi£anis'te köpek son konakçı, evcil koyun ise arakonakçıdır. Sar-
cocystis ovifelis't~ ise kedi son konakçı, koyun ise arakonakçıdır.
Bunlardan farklı olduğu ifade edılen ve koyunlarda bulunan Sar-
crcystis türleri ise ~tenella,~' __a.!..İ!ticanJ_s-"-~_l}1edusif.C!!.miS,ve S.
~~antea olarak isimlendirilmiştir (3).
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Munday ve Rickard (13), koyunlarda S. tenella olarak bilinen ve
------

köpek dışkısındaki sporocystlerlc bulaşan türün S. avicanis, kedi
dışkısındaki sporocystlerIe bulaşan türün ise f!. avi/e!!! olduğunu ifa-
de etmişlerdir. Günümüzde yaygın olarak kabul edilen görüşe göre
koyunlarda mikroskobik kistlere sebep olan türIe"rin S. tenella (syn =
S. avifelis) ve S. avicanis olduğu belirtilmiştir (2, 6, 7, iO, 13, 15, 16).

- -----
Sarcocystis'in mikroskobik kistlerini teşhis için Erber (3) tara-

fından ğeliştirilen trypsin metodu, en emin metotdur (I). Serolojik
yöntemlerle, trişinoskopİ ve histolojik kesitlerle de mikrokistler
teşh!ş edilebilmektedir (I, 2, 9, 15, 17, 18).

Levine (8), Sarcocystis'lerin smıflandırılmasını aşağıda şekilde
açıklamıştır.

Hayvanlar alemi
Alem Bölümü
Anaç
Anaç Bölümü
Sınıf
Sınıf Bölümü
Dizi
Dizİ Bölümü
Aile
Soy
Tür
Tür

Regnum animale
Protozoa
Plasmodroma
Apicojplexa
Sporozoasida
Coccidiasİna
Eucoccidiorida
Endodyococcidiorida
Sarcocystidae
Sarcocystis
S. avicanis
S. avi/elis (S. tenella)

Sarcocystis kistleri sarcocystin veya sarcotoxin adı verilen kuv-
vetli bir toksin ihtiva ederler. Bunlar koyunların merkezi sinir siste-
mine kalp, adrenal bezleri, karaciğer ve barsak cidarına etkilidir.
Toksin süzülebilir ve ısıtılınca tahrip olur. Küçük dozları tavşanlar-
da ısı reaksiyonu meydana getirir. Fazlası hayvanda kollaps, şid-
detli ishal ve ölüme sebep olur. Kistler parçalanınca myocarditis ve
myositis gelişmektedir. Sarcocystisler bulundukları kas fibrilltrini
tahrip eder ve kistlerin büyümeleri esnasında yakınlarındaki hücreler-
de basınç atrofisine sebep olurlar. Sarcosporidia'lar canlı kaldıkları
süre içinde kas ipliklerinde bir bozukluk oluşturmazlar. Halbuki pa-
razitlerin ölmeleriyle serbest kalan zoitler, çevresindeki kas ipliklerine
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veya intersitisyel dokuya yaptığı toksik etki ile kas ipliklerinde deje-
neratif bozukluklar ve intersitisyel dokularda yangıya sebep olurlar.
Kistlerin. gelişmesi yavaş yavaş olduğu için başlangıçta hayvanda hiç-
bir klinik semptom görülmez. Şiddetli enfeksiyonlarda hayvanlarda
topallık, zaafiyet, felçler ve ölümler görülmektedir (l2).

Sarcocystis ovicanis'in 105-6 sporocystleri gebe koyunlara deney-
- .- -- --- ---

selolarak verildikten sonra yüksek ateş (42 cc) gelişmiştir. Ataksi
oluşmuş ve daha sonra koyunlar abortus yapmışlardır. Fakat fötüs-
ta etkene rastlanamamıştır. Doğal enfeksiyonlarda encephalomyeli-
tis'e sebep olduğu gözlenmiştir (13, 16).

Sarcocystis ovicanis'in köpek dışkısında bulunan sporocystle-
- ,_.- _ .... - --

ri kuzular için oldukça patojeniktir. Halbuki S. ovifelis'in kediler tara-
fından nakledilen sporocystleri ise kuzular için az patojen veya pato-
jenik etkiye sahip değildir (7).

Türkiye'nin Doğu iIlerinde koyun yetiştiriciliği oldukça yaygın
bir hayvancılık şeklidir. Van ili ve çevresinde konaklıyan göçerlerin
yegane geçim kaynağı koyunculuktur. Koyun sayısının oldukça fazla
olduğu yöremizde, hayvanlarda bu parazitin varlığı yeterince araştırıl-
mamıştır. Bu araştırma, Van yöresindeki koyunlarda sarcosporidiosis'
in yayılış oranının ve hastalıktan sorumlu türlerin ortaya konulması
amacıyla yapılmıştır.

Materyal ve Metot

Van yöresi koyunlarından, Aralık 1988 ile Şubat 1989 ayları ara-
sında Van Belediye Mezbahasında kesilenIerin özefagusları sarcospo-
ridiosis yönünden incelenmiş~ir. Üç ay boyunca her gün mezbahanın
kesim salonuna gidilerek, Van'ın değişik yörelerinden getirilip kesimi
yapılan koyunlardan 100 tanesinin ırk, yaş, cinsiyet ve menşeyleri tes-
pit edildikten sonra, bunların postmortem muayeneleri yapılmıştır.
Muayene edilen 100 baş koyunun özefaguslarının rumene yakın kı-
sımları ayrı ayrı naylon torbalara alınarak laboratuvara getirilmiştir.
Toplanan materyallaboratuvarda sırası ile şu işleme tabi tutulmuştur:

1- Üzerlerinde makroskobik kist bulunan ve bulunmayan öze-
faguslar sayılarak ayrılmıştır.

2- Üzerlerinde makroskobik kist tespit edilen özefagusların mu-
koza kısımları ayrıldıktan sonra Lo gram kas kısmına 50 ml aşağıdaki
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sindiı im solusyonundan ilave edilmiş Ve ınikserde yaklaşık bir dakika
süre ile parçalanmıştır. (Sindirim solusyonu olarak % 0.25 tripsin
içeren ve pH'sı 7,4 olan Nacl-Buffer COONS solusyonu kullanılmıştır.
Bu solusyonun terkibi şöyledir:

Na2 HP04 X 2H20 17. S gr.
K2 HPO.ı = 1,36 gr.
Nacl = 87.7 gr.

Lo litre distile suda yukarıdaki kimyasal maddeler karıştırılarak
solusyon hazırlanmıştır).

Mikserden alınan karışım orta incelikteki bir süzgeçten geçirilip
tüplere konulmuştur. Tüpte 5- iO dakika bekletilen bu karışımın alt
kısmından ince bir pipet ile bir iki damla çekilip lam üzerİne damlatıl-
mış ve üzerine lamel kapatıldıktan sonra mikroskop altında mikrokist-
ler araştırılmıştır. M uayene sonu elde edilen sonuçlar protokole iş-
lenmiştir.

3- Makroskobik kistlerden birkaçı havan içinde ezilerek, bunlar-
dan sürme frotiler hazırlanmış, giemsa ile boyanılarak zoitlerin mik-
roskobik özellikleri araştırılmış ve resimleri çekilmiştir (Şekİl I).

Şekil i: Sarcocystis tenella (S. ovifclis)'da zoitlerin mikroskobik görünümleri. Orijinal x
1000.

(Fig. i :The nıicroscopic appearance of zoits of Sarcocystis tanclla (S. ovifelis). Original x
1000).
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4- Üzerlerinde makroskobik kist bulunan 3 özefagus seçilerek,
% lO'luk formal içerisine alınmıştır. Daha sonra bunlardan parçalar
alınarak çeşme suyu altında 24 saat yıkamaya alınmış, parçalar yıkan-
dıktan sonra, alkol ve ksilol serilerinden geçirilip parafin blokuna
alınmıştır. Bu bloktan usulüne uygun olarak kesitler yapılmış ve bun-
lar lam üzerİne tutturularak hematoxilen eosin ile boyanmıştır. Boyan-
ma işlemi biten preparatların üzerine bir damla kanada balzamı dam-
latılıp bir lamel ile kapatıldıktan sonra mikroskop altında incelenmiş
ve resmi çekilmiştir (Şekil 2, 3).

5- Toplanan bütün veriler protokole işlenerek değerlendirmeye.
tabi tutulımı~tur.

Şekil 2: Sareoeytis tanella'da kist duvarının histolojik görünümü. Orijinal /. 100.
(Fig. 2: The hisıo!ogiea! appearar.ec of eyst wall of Sareoeystis ıanellü. Origina! x 100).

Bulgular

Van yöresinde yetiştirilip mezbahada kesimi yapılan 100 koyu-
nun 55 (% 55)'nin özefagusunda Sareosporidia kistlerine rastlanmış-
tır. Bunların hepsinde mikroskobik kist bulunduğu halde makroskobik
kist bulunan hayvan sayısının 14 (~;;; 14) olduğu tespit edilmiştir. Do-
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Şekil 3: Sarcocytis tanella'da kist duva! ının histolojik görünümü. Orijinal x 200.
(Fig. 3: The histological appearance of cyst wall of Sarcocytis tanella. Origina! x 200).

layısı ile 14 hayvanın hepsinde hem makroskobik ve hemde mikros-
kobik kİst bulunmuştur.

Tablo 1'de Sarcocystis ile enfekte koyunların yetiştirildİğİ odak-
lara göre dağılımları verilmiştir.

Özefagus üzerinde bulunan makroskobik kist sayısının 1-4 ara-
sında değiştiği, oval şekilde oldukları ve pirinç tanesi ile fındık büyük-
lüğü arasında değiştiği gözlenmiştir. Mikroskobik muayenede ise 100
koyunun 55 inde (% 55) mikroskobik kist bulunmuştur. Enfekte olan
55 koyunun 48'inde (% 87.2) ~ar_c.C2c~.<;J!!_ovicanis, 7'sinde (% 12,7)
ise Sarcocystis ovifelis tespit edilmiştir. Tablo 1 deki verilerin ince-

. .
lenmesinden de anlaşılacağı gibi enfeksiyon oranı Van merkezinde
% 62.5 ile en yüksek, % 43.7 ile de Çatak ilçesİnde en düşük olarak
bulunmuştur. Araştırmanın tamamı Akkaraman koyunları üzerinde
yapıldığından bu koyun ırkı dışındaki koyunlardaki enfeksiyon oranı
belirlenememiş ve mezbahada çoğunlukla erkek hayvan kesilmesi ne-
deni ile de dişilerin enfeksiyonunun yayılışındaki rolleri araştırılma-
mıştır.



Tablo ı. Sarcocystis ile enfekte hayvanların da~ılımları
(Table ı. The distribution of infected animals ",ith Sarcocystis)

_---.- •• ------------------ ----_ ••• - o

H
i i . i Mikroskobik kist bulunan'

ayvan arın. i 0/ i
'i i Mikroskobik' ıayvan sayısı ve /0

Kesilen hayvanın Muay. edilen i Enfekte hay. I-Yaş-ı-ı-c-in-s-iyeti ,- lrkl--I kist bulunan is. ovif'elis ı s. 'ovicanis
i geldiği yöre hayvan sayısı ! sayısı ve % i i koyun sayı>' ; i

1-vaı; Me~~- -'---32---120- 62.5 i 2-3 -i Erkek ---!-Akk~;:-man :-7--"'---14 (% 7.':;)-1)6(% 29-) -I,_ .._.__._- --- -- ---- ...--- ...--_.-----1-- ...-~---- ..- .. -.--.1._.----_.- .--
!!za~~ ._~ __ I..-!~.__55.5 1-=-.~i_". '_'_J 2 !L..~% 1.7~;_~(% _~~.~~i
MUradiYC._ı __ ~'- _li_7 50.0 i":=~i__'~__ i_~' ..._J.=-- __ .__ 1.-=-__ .._1,_7 (Y"-!-=-'2!_

1
1

. Çatak : 16 . 7 43.7 12-3, " i" ! .- ! - 7 (~;;;12.7) ..
j .... __ ... _-_- 1-.. .__ . ...._. ..... --- ...---.--- ....--.-:--- ---I

: Gevaş i_.~ __ 1_6 _60.0 i 2-~i_" 1. ~ __ 1-3 _. .i~~%~J. _=-~~~~_i
I
i Gürpınar 10' 5 50.0 2--3 " ," : -- i 1(% ı.8) i 4 (% 7.2) i
, Toplam . - 100 ----155(%.~1-2~3TErkek ---I-Akk-~;;-~~~~114(% 25.4)r7-(-%'12."7)i-48 (%'87~)-i
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Araştırmada farklı 2 tür tespit edilmiştir. Bu türkr:

1- S. tenella (syn =S. ovi[ehs)
._- ._- -------- -----

2 . S. ovicanis'tir.

Ara~tırınada bulunan türlerin morfolojik özellikleri; S. tenella
". __ . ---

(S. ovifelis)'da kistler oval şekilde yaklaşık 1.5 cm büyüklüğünde ve
--- ._ ... -
sekonder bir kılıfa sahip olduğu gözlenmiştir. !J!ırcocystis (il'icanis'
te kistler mikroskobik olup, yaklaşık 2.6 mikron kalınlığında bir kist
cidarına sahip olduğu tespit edilıniştir. Makroskobik kistlerden
(S. teııella) yapılan histolojik kesitlerde kistin büyük ve oval kist duva-
... - --

rının kalın ve enine çizgiler taşıdığı (Resim: 2, 3), ezilen bu makrosko-
bik kistlerin içinde ise çok fazla sayıda zoitlerin bulunduğu (Resim 1)
tespit edilmişI ir.

Bu bulgular, koyunlardaki sarcosporidiosis'in Van ve yöresinde
% 55 oranında yaygın olduğunu ortaya çıkartmıştır.

Tartışma ve Sonuç

Dünyanın birçok ülkesinde sarc()sporiosis'in varlığı hakkında
çeşitli yayınlar mevcuttur (1'3,9, 10, 14. 18). Koyunlar üzerinde ya-
pılan çalışmalarla bu parazitin yaygın olarak görüldüğü ifade edil-
miştir (1,2,6,15). Ülkemiz koyunlarında da yaygın olarak bulunduğu
bildirilmiştir (5, 9, ! I, 12, 17).

(ekoslovnkya\ia y;ı.pılan bir çalışmada 134 koyundan i 10 tane-
sinin özefagıısunda mikroskobik, 23 tanesinde de makroskcbik kist-
lere rastlanıldığını ve bu parazitin yayl1ı~ oranının % 82 olduğu kay-
dedilmiştir. Muayene edilen bıı koyunlardan 23 (% 21) tanesinde
S. tenella'nın makrokisti, geriye kalan 87 (% 79)"indc sadece mikrokist
- ..-

tespit edilmiş ve bulunan türün S. YVica!lis olduğu ifade edilmiştir (2).

Almanya'nın Bm'yera eyaletinde yapılan bir çalışmada ise 500
koyunda sarcoeystis enfeksiyonunun varlığı tripsin tekniği ile araş-
tırılmış ve enfeksiyon oranı % 85.4 olarak bulunmuştur. Aynı hayvan-
larda trişinoskopi tekniği ile yapılan değerlendirmede enfeksiyon
oranı % 33.2 olarak tespit edilmiştir. ,?al'cocystis tenella'nın ınak-
roskobik kistine aynı araştırmada % 2.6 oranında rastlanılınıştır (I).
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Hollanda'da yapıl<ın bir çalışmada mezbahada kesilen koyunlar-
da % 76 oranında sarcocystis enfeksiyonu bulunmuş, aynı parazitin
yayılışoranı Macaristan'da % 15, Güney Afrika'da % 100 olarak tes-
pit edilmiştir. Yine Batı Almanya'da trişinoskop ile muayeneye tabi
tutulan i ı8 koyunun % 99.2'sinde sarcosporidiosis'e rastlanıldığı
bildirilmiştir (9).

Ülkı;miz koyunlarında bu parazltın varlığını araştıran araştırıcı-
lar, Ankara' da yaptıkları bir çalışmada (17), 234 koyundan i86 ta-
nesinin diyaframa kaslarında sarcosporidiosis enfeksiyonunun bulun-
duğunu bildirmiştir. Trişinoskop ile bu paraıililerin varlığını araştıran
araştırıcı, bu hayvanlarda makroskobik kistlere rastlamadığını kaydet-
miştir (17). Yine ülkemizde Tüzdil tarafından Ankara Mezbahasında
kesilen koyunların özefaguslarında % 9 oranında makroskobik Sar-
cocystis kistlerinin bulunduğunu Maskar ve ark. (9), bildirmişlerdir.
Maskar ve ark. (9), ülkemizin çeşitli il ve ilçelerinden temin ettikleri
koyun eti ve mamüllerinde, histolojik kesitler ile sarcocystis enfeksi-
yonunun yayılış oranını araştırmışlaL koyunlarda bu oranı % 99
olarak bulmuşlardır. Bu araştırmada ise tripsin tekniği ilc muayene
edilen 100 koyundan 55 tanesinde enfeksiyonun varlığı tespit edilmiş
ve enfeksiyonun yayılış oranı Van yöresi koyunlarında % 55 olarak
bulunmuştur. Bu enfekte hayvanlardan 14 (% 25.4) tanesinde makros-
kobi k !?a,.c()('ysli~_~C!!lella'ya rastlanıimıştır. Bu değerlerin ülkemizde
yapılan diğer araştırmaların bulguları ile karşıbştırılınasında, Tüzdil
tarafından % 9 olarak bulunan makroskobik kist oranından fazla oL-
duğu görülmektedir. Bu da yörede parazitin taşınmasında rolÜ olan
kedilerin başıboş olarak bulunmasına bağlanabilir. Ayrıca S. _!!.nell~'
nın koyunlara taşınmasında köpeklerin rolü yoktur. Bu nedenle
S. teli e/la (S. ()vi(elisj ihtiva eden özefagusların meLbaha çevresine atıl-
ması ile bunları yiyen köpeklerde parazit, gelişmesini sürdüremediği
halde, kedilerde parazitin gelişmesi devam etmektediL Bazı araştırı-
cıların (3, 14), farklı tür olarak bildirdiği, diğer bazı araştırıcılar
(5, i5), tarafından ise~. o~'ile/is'in sinomini olarak kabul edilen
S. gigantca'ya rastlayamadık.

Bu araştırmada % 55 oranında bulunan mikroskobik kist oranı-
nın diğer araştırınaların (2, 9, 17) bulgularından daha düşük bulunma-
sı, koyun sayısının yörede fazla olmasına karşılık, her bir koyuna isa-
bet eden köpek sayısının az olmasıyla ilgilidir. Ayrıca yörede sahipsiz
köpek sayısı oldukça düşüktür. Van merkezinde enfeksiyon oranı-
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nın ~Ia62.5 ile en yüksek olması, merkezde kesilen hayvanların yeterin-
ce veteriner kontrolünden geçmemesi ve mezbahanın hijyenik olma-
masına bağ!anabilir.

O'donghue ve Ford (7), ~._!!!.lella'nın kistlerinin düz ve ince du-
varlı olduğunu, S. ovic([ııis'in ise radial çizgili ve kalın duvarlı olduğu-
nu bildirirken, Erber ve Göksu (8) S. teııella'nın makroskobik kist-

- .._-_.-

lerinin karnıbahar manzarasında bir kist duvarına sahip olduğunu,
S. ovic([ııis'te ise duvarın düz, 2-3.5 mikron kalınlıkta, kısa ve parmak
--"'---'._--

benzeri çıkıntılar taşıdığını belirtmiştir. Bu araştırmada bulunan 2 tür-
den S. teııella"nın kistleri makroskobik yapıda oval ve 1.5 cm. büyük-

..- -

lüktedir. Bunların histolojik kesitlerinde büyük ve oval şekildeki mik-
rokistlerin duvarı kalın ve enine çizgili bir yapı göstermiştir. Halbuki
S. OVi~~~lis'teise kistler sadece mikroskobik olarak görülmüş ve 2.6
mikron kalınlığında olup, kirpiksi çıkıntılar taşıdığı tespit edilmiştir.
Her iki tür kiste ait bulunan özellikler, bu konuda daha önce yapılan
araştırmalar (7, 8) ile uygunluk göstermektedir. Ancak başka bir araş-
tırıcı (3) tarafından tanımlanan S. gigantea isimli türün morfolojik

---- -
özelliklerinden yeterince açıklanmamış olması nedeniyle, bu araştır-
mada bulunan Sarcocystis türlerinin morfolojik özellikleri ile karşılaş-
tırılanıamıştır.

M unday ve Obendorf (i 4), kedilerin dışkısından elde ettiği S.
gigantea sporocystleri ile deneyselolarak 32 koyunu enfekte etmiş ve
bu koyunlarda parazitin hafif encephalitis'e sebep olduğunu bildir-
mişlerdir. Koyunların özefagus, dil ve farenks ile interkostal kasların-
da 2-5 x 4.5-7.5 mm. ebatında ve sekonder kist cidarına sahip kist-
lerin geliştiği ni ifade etmişlerdir. Bu kistlerin daha önce bildirilen S.
tenella ve S~vicanJ!,ten farklı olduğunu iddia etmişlerdir.

Bu araştırmada bulunan türler S. gigantea için belirtilen ölçüm-
-~-----_.-

lere uymadığı için, bu türe Van yöresi koyunlarında rastlanamamıştır.

Sonuç olarak yörede yarıılan bu araştırma ile:

1- Koyunlarda Sarcocystis enfeksiyonunun % 55 oranında yaygın
olduğu bulunmuştur.

2 - Enfekte bulunan 55 hayvanın i4 tanesinde (% 25.4) hem mik-
roskobik hem de makroskobik kiste rastlanıımıştır.
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3- Yörede Sarcocystis enfeksiyonundan sorumlu türler S. ovİ-

~'anİs (% 87.2) ve S._ tene!-'a (S. __!!!.(/~lis) (% 12.7) olarak tespit edil-
miştir.

4- Yöre koyunlarında görülen abortus vakalarının koyunlar-
daki Sarocoystis enfeksiyonu ile ilişkili olabileceği düşünülmelidir.

5- Koyun ve özellikle kuzular için oldukça patojen bri tür olan
S. ovİcanİs'e ~,:,87.2 oranında rastlanılması, sarcosporodiosis'in böl-

gede önemli bir hastalık olduğunu ortaya koymuştur.
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